
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 224 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e considerando 
o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do memorando nº098/2019-DSG;
Resolve:
CONCEDER 20 (vinte) dias o usufruto das férias regulamentares do servidor 
MÁRIO NASCIMENTO TEIXEIRA, Id. Funcional nº 3277356/1, ocupante do 
cargo de servente, no período de 10 a 29.12.2019, referente ao exercício 
de 11.07.2018 a 10.07.2019, suspensas através da PORTARIA Nº 166 de 
18.09.2019, publicada no DOE nº 33.987 de 20.09.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 04/12/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 508850

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 050/2019-DIRTEC
Processo: 2019/379966
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
HGJ MARQUÊS LTDA - EPP CNPJ - 10.685.929/0001-55
Objeto: Estudos e Projetos Básicos de Engenharia, necessários a implan-
tação da Rodovia PA-167, com extensão de 107,00 km, trecho: BR-230 / 
Senador José Porfírio / Rio Paracuri, na região de integração do Guamá, 
sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CC-008/2019-001
Contrato: 033/019
Valor Contratual: R$ 325.680,00
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 01/11/2019 à 30/12/2019
Data: 01/11/2019
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 508537
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 052/2019-DIRTEC
Processo: 2019/210644
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUA ENGENHARIA LTDA. CNPJ - 01.621.876/0001-18
Objeto: Recuperação e Restauração nos trechos rompidos da PA-256 e da 
PA-127, sob a jurisdição do 7º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: DL-021/2019-001
Contrato: 002/019
Valor Contratual: R$ 4.259.531,63
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 17/04/2019 à 13/10/2019
Data: 17/04/2019
Ordenador: Antonio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 508530
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 048/2019-DIRTEC
Processo: 2018/361970
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
RV PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA CNPJ - 12.109.281/0001-02
Objeto: Conservação do Pavimento das Rodovias PA-449, PA-327 e PA-
287, nos trechos: PA-449 (km 0 ao km 02) / PA-449 (km 31 ao km 31,50) 
Chapéu de Palha / PA-449 (Vila Joncon) / PA-449 (Gorgulho) / PA-449 
(Bom Jesus; PA-327 (km 15 ao km 16) São Jacinto / PA-327 (km 0 ao km 
1) Lajeiro; PA-287 (km 0 ao km 1) Tata / PA-287 (km 0 ao km 1) Mata 
Geral / PA-287 Perímetro Urbano de Cumaru do Norte) com extensão de 
13,60 km, na Região de Integração do Araguaia, sob a Jurisdição do 6º 
Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-067/2018-001
Contrato: 032/019
Valor Contratual: R$ 5.551.531,79
Prazo de Execução: 300 (Trezentos ) Dias
Vigencia: 20/11/2019 à 14/09/2020
Data: 20/11/2019
Ordenador: Antonio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 508548
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 051/2019-DIRTEC
Processo: 2019/379809
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
GEOGRÁFICA LTDA - EPP CNPJ - 09.445.227/0001-15
Objeto: Estudos e Projetos Básicos de Engenharia, necessários a implanta-
ção da Rodovia PA-140, com extensão de 37,00 km, trecho: Entroncamen-
to da BR-316 / Bujarú, na região de integração do Guamá, sob a jurisdição 
do 1º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CC-007/2019-001
Contrato: 034/019

Valor Contratual: R$ 274.692,60
Prazo de Execução: 45 (Quarenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 01/11/2019 à 15/12/2019
Data: 01/11/2019
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 508534
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 045/2019-DIRTEC
Processo: 2018/301792
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUAMEC - CONST. A. MECANIZADA S/A CNPJ - 22.983.316/0001-83
Objeto: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Rodoviária do 2º Núcleo Regional, por um período de 12 (doze) meses, na 
Região de Integração do Rio Caetés
Modalidade de Licitação: CP-056/2018-002
Contrato: 098/018
Valor Contratual: R$ 25.183.328,38
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 04/12/2019 à 02/12/2020
Data: 04/12/2019
Ordenador: Antonio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 508543

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 281/2019-GP, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – CONSEC.
CONTRATO: 019/2019-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
para prestação de obras e serviços de engenharia para elaboração de pro-
jeto executivo arquitetônico e complementares de reforma e adequação do 
terminal hidroviário de passageiros da vila de Algodoal (ilha de Maiandeua) 
– município de Maracanã, no Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula nº 5416973
FISCAL SUBSTITUTO: Liane do Socorro Bastos Brito - Matrícula nº 
57191263
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
10 de dezembro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 508646
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 823/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 04 
de outubro de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Jean Luiz Brandão Quaresma, Supervisor,mat 5946036/1, 
Roberto Lima Ayan, Controlador,mat 5848512/2 e Leidiane Macedo Ramos, 
Controladora,mat59474381/1 de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santo Antonio do Tauá e Vigia)/PA, no período de 
24 à 27/10/2019, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
PORTARIA Nº 887/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 30 
de outubro de 2019.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz,mat 379956/1 e João 


